
DECRETO N.  1935 Del 23/02/2017

Identificativo Atto n.   36

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA E OPEN INNOVATION

Oggetto

POR FESR 2014-2020 ASSE I  -  AZIONE I.1.B.1.3  CALL PER L’ATTIVAZIONE DI  UN
PERCORSO SPERIMENTALE VOLTO ALLA DEFINIZIONE DEGLI  ACCORDI  PER  LA
RICERCA,  SVILUPPO  E  INNOVAZIONE  DI  CUI  ALLA  DGR  X/5245/2016.
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI PROGETTI AMMISSIBILI ED ELEGGIBILI
ALLA  NEGOZIAZIONE,  DEI  CONTRIBUTI  MASSIMI  CONCEDIBILI  E  DEI  PROGETTI
NON AMMISSIBILI.  

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RICERCA, INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO

RICHIAMATE:
-  la dgr n. 5245 del 31 maggio 2016 "Por Fesr 2014-2020 asse 1 – azione I.1.b.1.3 - 
approvazione della  call  per  l'attivazione di  un percorso sperimentale volto  alla 
definizione degli accordi per la ricerca, sviluppo e innovazione.";
-  la  DGR  n.  X/5371/2016  recante  Ulteriori  determinazioni  in  ordine  alla  dgr  n. 
5245/2016 "por fesr 2014-2020 asse i – azione i.1.b.1.3." approvazione della call per 
l’attivazione di un percorso sperimentale volto alla definizione degli accordi per la 
ricerca, sviluppo e innovazione" con cui sono stati ulteriormente specificati alcuni 
criteri di valutazione delle domande presentate sulla Call;

DATO ATTO  che in attuazione delle citate DGR n. X/5245/2016 e n. X/5371/2016 
con:
• decreto del Direttore Generale n. 12394 del 28 novembre 2016 è stato costituito il 
Nucleo Tecnico di Valutazione della Call Accordi per la ricerca;
•  decreto  n.  10264/2016  sono  state  approvate  le  linee  guida  per  la 
rendicontazione  delle  spese  ammissibili  dei  progetti  ammessi  nell’ambito  della 
Call;

RICORDATO che la Call prevede, al fine dell’ammissibilità alla fase di negoziazione 
preliminare alla concessione del contributo, una valutazione formale e tecnica ad 
opera del nucleo di valutazione dei progetti che per essere ammissibili alla fase di 
negoziazione devono possedere i requisiti soggettivi e oggettivi previsti dal Bando 
Call e devono raggiungere un punteggio minimo pari a 70 punti su 100;

VISTE  le  comunicazioni  di  rinuncia  pervenute  prima  della  chiusura  della 
valutazione dai seguenti soggetti capofila:
- Nerviano Medical Sciences srl (ID progetto 210729). Comunicazione pervenuta 
con nota prot. N. R1.2017.0000735 del 25/01/2017;
- Wood Beton spa (ID progetto 241499). Comunicazione pervenuta con nota prot. 
N.R1.2017.0000725 del 24/01/2017;

RICHIAMATO integralmente il decreto n. 946 del 31 gennaio 2017 recante: “POR 
FESR  2014-2020  ASSE  I  -  AZIONE  I.1.B.1.3  Call  per  l’attivazione  di  un  percorso 
sperimentale  volto  alla  definizione  degli  accordi  per  la  ricerca,  sviluppo  e 
innovazione di cui alla dgr x/5245/2016. Determinazioni in ordine alla ammissibilita’ 
e  valutazione  comparativa  dei  progetti  presentati  sulla  base  dei  criteri 
predeterminati nella Call.”;

1



RICORDATO altresì che le risorse stanziate con DGR 5245/2016 sulla Call di cui sopra 
ammontano a euro 40.000.000,00 (quaranta milioni/00);

RILEVATO che  il  decreto  n.  946/2017  del  31/01/2017  dava  atto  che 
contestualmente all’approvazione dell’atto si sarebbe proceduto a comunicare 
ai 44 soggetti interessati il preavviso di rigetto, assegnando un tempo congruo per 
la presentazione di  memorie e altri  documenti  utili  alla corretta valutazione del 
procedimento;

DATO ATTO che le suddette comunicazioni di preavviso sono state trasmesse ai 
soggetti  interessati  che  hanno  risposto  fornendo  memorie  ed  elementi  di 
chiarimento ad eccezione di 3 soggetti;

PRESO ATTO  che sulla base delle memorie pervenute a seguito del preavviso di 
non  ammissibilità  il  Nucleo  di  Valutazione  nelle  sedute  del  13/02/2017  e  del 
22/02/2017 ha valutato come ammissibili i seguenti 6 progetti:

2



PRESO ATTO che i restanti 38 progetti, di cui 29 a seguito delle istruttorie formali e 9 
a seguito delle valutazioni tecniche, sono confermati come non ammessi;

DATO ATTO che l’ammontare dell’investimento ammissibile ed il relativo contributo 
ammissibile sono stati in alcuni casi rideterminati ai fini del rispetto delle prescrizioni 
del bando in oggetto; 

VERIFICATE E FATTE PROPRIE tutte le risultanze del Nucleo Tecnico di Valutazione 
che ha approvato nelle sedute del 13/02/2017 e del 22/02/2017 la graduatoria 
con i  punteggi,  gli  investimenti  ammissibili,  i  contributi  massimi  concedibili  ed i 

3

ID 
PROGETTO 

RAGIONE SOCIALE 
CAPOFILA MOTIVAZIONE 

203370 PROPHOS 
CHEMICALS S.R.L. 

Si riconosce che all'interno del progetto 
presentato entro la scadenza dei termini vi sono 
elementi che esplicitano l'esistenza di attività di 
innovazione con i relativi costi che solo per mero 
errore materiale non sono stati riportati 
correttamene nel piano finanziario 

226149 SANOFI S.P.A. 
Si riconosce che l’impresa Principium prosegue la 
sua attività con la denominazione  Roelmi HPC Srl 
a seguito di avvenuta fusione a titolo universale 

230499 FRANCHINI 
ACCIAI S.P.A. 

Si riconosce che l’impresa ELTI srl prosegue la sua 
attività con la denominazione GF-ELTI Srl  a 
seguito di avvenuta fusione a titolo universale 

244823 WHIRLPOOL 
EUROPE S.R.L. 

 
Si riconosce che l’impresa  WHIRPOOL Europe 
S.R.L. prosegue la sua attività con la 
denominazione  WHIRPOOL EMEA a seguito di 
avvenuta fusione a titolo universale 

217017 HEALTH TELEMATIC 
NETWORK S.R.L.  

 
Si riconosce che la Fondazione Maugeri svolgerà 
le attività previste nel progetto attraverso la 
Società  Istituti Clinici Salvatore Maugeri SpA SB a 
seguito di avvenuto conferimento di azienda  

236778 CANEPA SpA 

Si riconosce che all'interno del progetto 
presentato entro la scadenza dei termini vi sono 
elementi che esplicitano l'esistenza di attività di 
innovazione con i relativi costi che solo per mero 
errore materiale non sono stati riportati 
correttamente nel piano finanziario 

 



progetti non ammissibili come riportato nei 3 allegati, parti integranti del presente 
atto, di seguito riportati: 
- Allegato  A)  “Graduatoria progetti  ammissibili”  che  riporta  la  graduatoria  dei 
progetti  ammissibili  con  l’indicazione  del  punteggio  totale  della  valutazione 
tecnica, gli investimenti ammissibili e il contributo massimo concedibile;
- Allegato  B)  ”Elenco  progetti  ammessi  alla  negoziazione”  che  evidenzia  i  12 
progetti  ammessi  alla  negoziazione  in  base  alla  graduatoria  e  alle  risorse 
disponibili;
- Allegato  C)”  Elenco  progetti  non ammessi”,  che riporta l’elenco dei  progetti 
ritenuti  non  ammissibili  alla  negoziazione  e  le  relative  motivazioni  generali  e 
specifiche;

RITENUTO di approvare nell’allegato A) “Graduatoria progetti ammissibili”, che è 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  la  graduatoria  dei  progetti 
ammissibili  con  il  punteggio  totale  della  valutazione  tecnica  e  il  contributo 
massimo concedibile;

RITENUTO di approvare l’allegato B) ”Elenco progetti  ammessi alla negoziazione”, 
che è parte integrante e sostanziale del presente atto, che evidenzia i progetti 
ammissibili in ordine di graduatoria e comunque fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili e di invitare alla fase di negoziazione i 12 soggetti capofila dei relativi 
progetti;

RITENUTO di approvare l’allegato C)” Elenco progetti  non ammessi”, che è parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  che  riporta  i  progetti  ritenuti  non 
ammissibili alla negoziazione con le relative motivazioni generali e specifiche;

RICORDATO  di stabilire che gli importi complessivi dei contributi concessi in esito 
alla negoziazione trovano copertura, nel limite della dotazione finanziaria di euro 
40.000.000,00, nelle risorse allocate nei capitoli del bilancio regionale indicati nella 
DGR  5245  del  31/05/2016  e  che  i  relativi  impegni  di  spesa  saranno  assunti  
contestualmente alla assegnazione del contributo in esito alla negoziazione;

RICORDATO che i soggetti ritenuti ammissibili devono essere in regola sotto il profilo 
della normativa civilistica, fiscale e contributiva al momento della concessione e 
della liquidazione;

DICHIARATA la volontà di voler procedere, qualora si rendessero disponibili ulteriori 
risorse, allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili di cui allegato A) 
che resterà valida per un anno dall’approvazione del presente atto;

4



DATO ATTO che il presente provvedimento è redatto entro i termini previsti nell’art. 
10 della Call, al netto dei tempi aggiuntivi che sono stati necessari per la disamina 
delle controdeduzioni pervenute;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura
regionale  Ricerca,  Innovazione  e  Trasferimento  Tecnologico,  individuate  dalla 
DGR n. 3141 del 18 febbraio 2015, dalla DGR n.4235 del 27 ottobre 2015 e DGR 
n.5227 del  31 maggio 2016,  dalla DGR 5438/2016 e dal  decreto del  Segretario 
Generale n. 4517 del 20 maggio 2016;

VISTA la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

RICHIAMATE in particolare:
• la DGR n. X/4235 del 27 ottobre 2015 che ha disposto la rimodulazione di alcune 
direzioni generali e in particolare la nomina della DG Attività produttive, Ricerca e 
Innovazione in DG Università, Ricerca e Open Innovation;
•  la DGR X/5245 del 31/05/2016 “Approvazione della call  per l’attivazione di un 
percorso sperimentale volto alla definizione degli accordi per la ricerca, sviluppo e 
innovazione”  nella  quale  tra  l’altro  è  stato  individuato  come Responsabile  del 
procedimento  del  Bando  Call  il  Dirigente  dr.  Ermanno  Boccalari,  presso  la 
Direzione Generale Ricerca, Università e Open Innovation;
•  la  DGR  X/5438  del  25  luglio  2016  di  approvazione  del  VIII  provvedimento 
organizzativo, con il quale sono stati modificati gli assetti organizzativi regionali con 
decorrenza dal 1 agosto 2016, con la nomina del dr. Ermanno Boccalari  come 
dirigente della Struttura Ricerca, Innovazione e Trasferimento Tecnologico;

ATTESTATO che il  presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai 
sensi  degli  artt.26  e  27  del  D.  Lgs  33/2013,  precisando  che  contestualmente 
all'approvazione del decreto di concessione ai soggetti beneficiari, si provvederà 
alla relativa pubblicazione su sito istituzionale regionale – sezione amministrazione 
trasparente;

DECRETA

1.  di  approvare  l’allegato  A)  “Graduatoria progetti  ammissibili”,  che  è  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, che riporta la graduatoria dei progetti  
ammissibili  con  il  punteggio  totale  della  valutazione  tecnica  e  il  contributo 
massimo concedibile;

2. di approvare l’allegato B) ”Elenco progetti  ammessi alla negoziazione”, che è 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  che  evidenzia  i  12  progetti 

5



ammessi alla negoziazione in base alla graduatoria ed alle risorse disponibili,  ed il 
relativo il contributo massimo concedibile; 

3. di approvare allegato C) “Progetti non ammessi” parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento e dichiarare i progetti in esso elencati non ammissibili 
alla fase di negoziazione per le motivazioni generali e specifiche ivi indicate;

4. di invitare alla fase di negoziazione i 12 capofila dei progetti risultati ammessi in 
ordine di graduatoria e comunque fino all’esaurimento delle risorse disponibili così  
come  meglio  specificati  nell’allegato  B),  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

5. che  qualora  si  rendessero  disponibili  ulteriori  risorse,  si  procederà  con  atti  
successivi, allo scorrimento della graduatoria, di cui all’Allegato A), che rimarrà in 
vigore per un periodo massimo di 12 mesi dall’approvazione del presente atto;

6. di  informare,  allegando  il  presente  atto,  i  soggetti  capofila  dei  progetti 
ammissibili  e  non  ammissibili  tramite  comunicazione  elettronica  all’indirizzo 
indicato nella domanda;

7. di  stabilire  che  gli  importi  complessivi  dei  contributi  concessi  in  esito  alla 
negoziazione  trovano  copertura,  nel  limite  della  dotazione  finanziaria  di  euro 
40.000.000,00, nelle risorse allocate nei capitoli del bilancio regionale indicati nella 
DGR  5245  del  31/05/2016  e  che  i  relativi  impegni  di  spesa  saranno  assunti  
contestualmente alla assegnazione del contributo in esito alla negoziazione;

8. di attestare che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai 
sensi  degli  artt.26  e  27  del  D.  Lgs  33/2013,  precisando  che  contestualmente 
all'approvazione del decreto di concessione ai soggetti beneficiari, si provvederà 
alla relativa pubblicazione su sito istituzionale regionale – sezione amministrazione 
trasparente;

9. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURL,  sulla 
piattaforma  Open  Innovation  e  sul  sito  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
dedicato  alla  Programmazione  Comunitaria  (Portale  PROUE  -  sezione  bandi 
http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FESR/Bandi).

6



IL DIRIGENTE

ERMANNO  BOCCALARI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


